LEY

part. & cap. dilectus filius, & cap. ex literis, 2. & cap. significasti, 1. & cap. Joannes, & cap. fin. de homici.

(3) Duce jurar. Nota hoc, & adde Gloss. & Doctor. in cap. significasti, 1. de homici.

(4) Duce prouar. Nota hoc ad ea, que habentur in dist. cap. significasti, ubi Doctor, dicunt, quod si is qui fecit homicidium casuale infamia non laboret, credatur sibi suo juramento, & si non det compurgatores, & adde L. 4. tit. 13. lib. 8. ordi. rega.

(5) Su aluedrio. Et cum procedat ex presumptione temperate debet sententiam iuxta dictum Inno. in cap. quia verisimile. de presump. Bal. in L. fin. ad fin. Cude proba.

LEY V.

Si culpa precesit casum homicidii: ut quia domum regulans prope viam publicam, aut ramum arboris scindens non clamat, ut transeuntes caveant: vel in loco in consuetu, aut in calle equum currens: non faciat homines vociferando cavere: aut ludens alium impellit, vel si confusus dormiendo fargere cum armis ad percutiendum de tali consuetudine alios non premonet, vel inebriatus quem occidit: ad quinquennium ob culpam in infamiam relegatur. Hoc dicit.

(1) La gran guarda. Concord. cum L. 4. §. 1. ff. ad L. Cornel. de Sicar. & vid. ibi concord. in gloss.

(2) Cortasse arboles. Adde L. in L. Cornel. ff. eod.

(3) Non apercibiesse. Adde Bil. per text. ibi in L. si putator, ff. ad L. Aquil. ubi notat illum text. contra currentes equos, nam debent dicere, & clamare, secundum eum (guarda, guarda) & debet fieri clamatio tempore congruo, sera enim monitio non prodesset, ut in dist. leg. si putator, & vid. in cap. fin. de homici. & in cap. ex literis, 2. eod. tit. per Joan. de Ana. referentem dicta Domi. in cap. si duo, 30. dist. 11. & vid. infra tit. 13. l. 6.

(4) Empellasse a alguno. Adde L. in leg. Cornelia, ff. ad legem Corn. de Sicar.

(5) Como en manera de juego. Si tamen esset in vero ludo, & de natura ludi, tunc non teneretur, ut in

L. si ex plagis, §. final. ff. ad L. Aquil. & ibi gloss. & Bal. qui dicit hoc menti tenendum, nam indo, licet alium vitibus superare, iuxta notata in L. in executione, §. fin. ff. de verbo. obli. & dicit se vidisse istam questionem de facto in duobus prelatibus, ubi unus frigit alteri crus.

(6) Non apercibiesse della. Ortum habet a dictis Guiliel. de Cn. & Ray. in L. diuus, ff. de off. praesid. & Bat. in L. pen. ff. ad L. Pompe. de Parri. & a gloss. in L. seruus seruum, §. si fornacarius, in parte vel ignem, ff. ad L. Aquil. & per Petrus Anchar. in clem. 1. de homici. & Flori. in L. si seruus seruum, §. si fornacarius, ff. ad L. Aquil. Item debet iste talis etiam si solus dormiat facere cameram ferari, ita quod non possit aperire: & facit dist. leg. si putator, ff. ad L. Aquil. & L. in lege, ff. de Sica. & tradit etiam Alexan. in L. 1. §. adipiscimur, ff. de acquir. posses. in princ. autem excusetur si quis occidat dormientem, qui offendeat eum, vid. per Bal. in repetitione, L. 1. col. 10. C. unde vi. qui videtur velle, quod naturali jure inspecto, potest licite ille dormiens offendi, vide etiam per Bart. in L. ut vim, ff. de iustitia, & jur. per Alexan. in dist. §. adipiscimur.

(7) Embriagasse. Habes sic ebrium mitius puniri propter ebrietatem: & adde L. respiciendum, §. delinquent, ff. de penis, & S. Thom. 2. 2. quass. 150. artic. ultim. ubi, & tradit quemdam Pythagoricum legem statuisse, quod ebrii si percuterent plus punirentur, quam sobrii allegat Philosophum secundo poliorum, & dicit Bal. in L. 1. in repetitione, col. pen. C. unde vi. quod tunc est levanda pena ratione ebrietatis, quando sit tanta, quod induxerit mentis exilium: & vid. in ista materia, de ebrio delinquente per Ang. in L. si non convitii, C. de injur. Abbas in cap. sicut, de testi. & per Bart. in dist. §. delinquent, Angel. Areti. in tract. malefic. in parte scienter, & dolose, & vid. in cap. sane, cum seq. 15. quass. 1. & per Bald. in L. data opera, 13. col. C. qui accus. non pos. & in dist. tract. malefic. per Areti. in parte incendiario, col. 2. & ibi quod est lata culpa per ebrietatem delinquere.

(8) Por cinco años. Adde dist. l. 4. §. 1. ff. eodem.

LEY VI.

Como, los Físicos, e los curujanos, que se meten por sabidores, e lo non son, merecen aver pena, si muriere alguno por culpa dello.

Vid. d. 3. tit. 15. huy. lib. 11. 16. Sanc. lib. 3. Rec. et nois. nam veli. Supra.

Merescen algunos omes por mas sabidores de lo que non saben, nin son, en Física, e en curujia. E acaesce a las vegadas, que porque non son tan sabidores (1) como fazen la demuestra, mueren algunos enfermos, o llagados, por culpa dellos. E dezimos porende, que si algund Físico (2) diessse tan fuerte melezina, o aquella que non deve, a algun, o muger, que tuuiesse en guarda, si se muriesse el enfermo; o si algund curujano (3) fendiesse algun llagado, o lo alscarrase en la cabeça, o le quemasse nervios, o huesos, de manera que muriesse porende; o si algun ome, o muger, diessse yeruas, o melezina a otra muger, porque se empreñasse, (4) e muriesse por ello; que cada vno de los que tal yerro fazen, deve ser deserrado en alguna Isla por cinco años: (5) porque fue en gran culpa, trabajandose de lo que non sabia tan ciertamente como era menester, e de como fiziera muestra: e demas, deuele ser defendido (6) que non se trabaje deste menester. E si por auentura el que muriesse por culpa del

Partida VII.

LEY VII.

Si Medici, aut Chirurgici imperitia moritur infirmus, relegatur imperite agens ad quinquennium in infamiam propter culpam: & si mortuus erat servus solvet domino abstinationem: idem de dante alicui mulieri ad concipiendum medicinam quae mortua est: si vero dolose fecerit: ut moreretur, poenam homicidii parietur. Item Apothecarius sine iussu Medici dans scamoneam, vel aliam potionem ex qua mors alicui sequatur, poena homicidii tenetur. Hoc dicit.